



I
italiano



IS
islandese

In tutta l'Unione Europea è obbligatorio indicare i seguenti ingredienti su tutti gli alimenti confezionati.

- o Non vale: Russia e Turchia.

Questi ingredienti nel dizionario sono contrassegnati in **blu**.

- Cereali contenenti glutine (cioè grano, segale, orzo, avena, farro, kamut o i loro ceppi ibridati) e prodotti derivati
- Crostacei e prodotti a base di crostacei
- Uova e prodotti a base di uova
- Pesce e prodotti a base di pesce
- Arachidi e prodotti a base di arachidi
- Soia e prodotti a base di soia
- Latte e prodotti a base di latte (compreso il lattosio)
- Frutta a guscio cioè mandorle (*Amigdalus communis L.*), nocciole (*Corylus avellana*), noci comuni (*Juglans regia*), noci di acagiù (*Anacardium occidentale*), noci pecan [*Carya illinoensis (Wangenh) K. Koch*], noci del Brasile (*Bertholletia excelsa*), pistacchi (*Pistacia vera*), noci del Queensland (*Macadamia ternifolia*) e prodotti derivati
- Sedano e prodotti a base di sedano
- Senape e prodotti a base di senape
- Semi di sesamo e prodotti a base di semi di sesamo
- Anidride solforosa e solfiti in concentrazioni superiori a 10 mg/kg o 10 mg/l espressi come SO₂
- Lupino e prodotti a base di lupino
- Molluschi e prodotti a base di mollusco

Con l'aiuto di questo dizionario potete redigere la Vostra personale scheda di allergie.

Eg hef ofnæmi gegn ...

<i>cotto</i>	soðinn
<i>crudo</i>	hrár
<i>essiccato</i>	purrikaður
<i>fresco</i>	ferskur
acciughe	ansjósa
aglio	hvítlaukur
agnello	lambakjöt
albicocca	aprikósa
alcol	hreinsaður vínandi
ananas	ananas
aneto	dill
anice	anis
anidride solforosa	súlfurdioxide
arachidi	jarðhneta
arancia	appelsína
aringa	síld
artemisia	búrót
astice	humar
avena	hafrar
avocado	avokató
baccalà	þorskur
banana	banani
basilico	ilmjurt
birra	bjór
broccoli	spergilkál
cacao	kókó
cannella	kanill
cardamomo	kardimomma
carne	kjöt
carota	gulrót
castagne	kastaníuhneta
cetriolo	agúrka
champignon	ætisveppur
chili	chili-pipar
chiocciola lumaca	vinbergs-snigill
cicoria	síkoría; kaffibætir
ciliege	kirsuber
cioccolato	súkkulaði
cipolla	laukur
comino	kúmen

conchiglia	skelfiskur
coriandolo	koriander
cozza	skelfiskur
curry	karrí
dattero	daðla
dragoncello	estragon
ebe	jurt
eglefino	ýsa
erbette	kryddjurtir; planta
estragone	estragon
fagiolo	baun
farina	hveiti
farina di granoturco	mais
farro	speldi-mjöl
fico	fíkja
formaggio	ostur
fragola	jarðarber
gamberetto	rækja
gambero	krabbi
gambero di mare	humar
glutine	gluten
granchio	krabbi
grano	hveiti
grano saraceno	bókhveiti
kamut	kamut
kiwi	kiwi
latte	mjólk (kúa)
lenticchie	linsubaunir
levistico	skessujurt
lievito	ger
lievito	ger
lumaca	vinbergs-snigill
maggiorana	merian
maiale (carne)	svinakjöt
mandorla	mandla
mango	mangó
manzo (carne)	nautakjöt
marroni	kastaníuhneta
marzapane	marsipan
mela	epli
mela cotogna	kveða
melone	melóna
menta	piparmynta
merluzzo	þorskur
miele	hunang
nocciole	heslihneta
noce di cocco	kokoshneta
noce moscata	múskathneta
noci	hneta
noci comuni	valhneta
noci del Brasile	parahneta
noci del Queensland	macadamia-hneta
noci di acagiù	kasjú-hneta
noci pecan	pekanhneta
origano	oregano

ortica	brenninetla
orzo	bygg
ostrica	ostrá
papaia	papaya
papavero	valmúafrae
patate	kartafla
pecora (carne)	kindakjöt
pepe	pipar
peperoncino rosso	chili-pipar
peperone	paprika
pera	pera
persico	aborri
pesca	ferskja
pesce	fiskur
piselli	baun
pistacchi	pistasiuhneta
pollo (carne)	kjúklingur
pomodoro	tómatur
pompelmo	greip
prezzemolo	steinselja
prugne	plóma
riso	hrísgrjón
salmone	lax
salvia	salvía
sedano	seljurót
segale	rúgur
semi di finocchio	fennikel
semi di girasole	sólblómafrae
semi di sesamo	sesamfrae
senape	sinnep
sgombro	makrill
sogliola	rauðspretta
soia	soyjabaunir
solfiti	sulfit
spezie	krydd
spinaci	spínat
timo	timian
tonno	túnfiskur
trota	silungur
uova	egg
uva	vínber
vaniglia	vanilla
vino	vín
zenzero	engifer